
I!>5XV. Finanzwesen.

Noch: 2. Ertrag der Zölle und indirekten Steuern. 
Noch: <1. Einnahme vsm Bier.

>,. In den enyelncn Brausteuergcbietcn für die Jahre ,87! bis ,888/84.

Reichssteuergebiet Bayern I Württemberg Baden Elsaß-Lothringen
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1872 >3 575,7 1872 17 801,3 1872/73 5 571,3 1872 1 942,2 1872 > 817,6
1873 >6 102,2 1873 19 649,« 1873/74 5 692,» 1873 2 293,5 1873 2 176,4
1874 17 355,« 1874 20 061,6 >874/75 5 325,v >874 2 375,7 1874 1 954,4
1875 17 914,2 1875 20168,7 1875/76 5 214,« 1875 2 275,5 1875 1 681,s
>876 17 767,7 1876 20 754,« 1876/77 5 799,2 1876 2 241,8 1876 1 573,4

>877/78 >7 493,« 1877 20413,2 1877/78 5 625,8 1877 2 343,5 >877/78 1 781,3
1878/79 17 016,o 1878 20 783,4 1878/79 4 866,4 1878 2 314,7 1878/79 I 746,6
1879/80 16 820,3 1879 20 989,4 >879/80 5 270,8 1879 2 316,, 1879/80 I 747,2
1880/81 17 491,7 1880 30 855,» >880/81 5 768,4 1880 3 084,» 1880/81 2 171,7
1881/82 17 582,4 1881 32 340,4 >881/82 7 490,8 1881 3 804,3 1881/82 2 077,1
1882/83 18 >17,2 1882 31 436,> >882/83 7 226,7 >882 3 735,i 1882/83 1 802,i
1883/84 19 >51,» 1883 31 922,4 1883/84 7 323,8 1883 3 906,3 >883/84 > 823,3

Der Steuer betrag für 1 Hektoliter Bier berechnet sich:

im
Etats-
jähre

auf

Mark.

im
Kalender­

jahre

auf

Mark.

im
Etat­
jahre

auf

Mark.

im
Steuer­

jahre
0- Dezbr. bis 
30. Novbr.»

auf

Mark.

im
Etat­
jahre

auf

Mark.

1872 0,84 1872 1,6 3 >872/73 1,33 1872 2,io 1872 2,24

1873 0,82 1873 1,75 >873/74 1,42 1873 2,io 1873 2,20
1874 0,8 5 1874 1,66 >874/75 >,48 1874 2,io 1874 2,2«
1875 0,84 1875 1,67 >875/76 1,42 >875 2,13 1875 2,20
>876 0,8 5 1876 1,«8 !,E'> 77 1,56 1876 2,13 1876 2,2 3

1877/78 0,86 >877 1,67 >877/78 1,48 1877 2,13 >877/78 2,2 2
1878/79 0,84 1878 1,71 1878/79 1,5« 2) 1878 2,13 1878/79 2,22
1879/80 0,84 1879 1,73 1879/80 1,66 >879 2,13 1879/80 2,22
I880/M 0,83 1880 2,6. 1880/81 1,70»> >880 2,6 7 I 1880/81 ^,21
1881/82 0,8 2 1881 2,62 1881/82 2,3, P 1881 3,20 1881/82 2,21
1882/83 0,82 1882 2,60 1882/83 2,38 1882 3,20 1882/83 2,21

1883/84 0,8 2 >883 2,6 0 >883/84 2,3 7 1883 3,20 >883/84 2,21

>) Erst vom I. Juli 1878 ab einschl. der bayerischen Pfalz. — Don Bayer» ist der Steuerertrag für die 
Jahre 1872—1880 nicht nachgewiesen/ derselbe ist für 1872—1879 aus der zur Bierbrauerei verwendeten 
Malzmenqe nach dem Steuersatz von 4 nnd für 1880 nach dem Satz von 6 ^4/. für I I>I Malz berechnet worden

2, I. Juli 1872/78 bis 1. Juli 1877/78/ I.^Juli 1878 bis 31. März 1879 (9 Monate», 
1. April 1879/80 bis I. April >883/84.

2» Der erhöhte Steuerbetrag ist zum Tyeil in einem erhöhten Malzverbrauch zu demselben rluantum 
Bier begründet znm größten Tkeil ist derselbe jedoch »nr scheinbar und rührt von genaueren Sudaufnahmen her.

I Von 1881/82 an ist die Malzsteuer von 7,2«^. auf >0 .77 für >>X> kzr erhöht worden.
5- Mit dem 22. März 1880 ist der bisherige Steuersatz, 20 Pf. für je 15 Liter Raumgehalt deö Brau- 

gefäßeS, auf 2 Pf. für je 1 Liter Raumgehalt erhöht.
Vergl. S. 48 Eiergewinnung-, und S. 142 »Bierverbrauch«.
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